[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от «23» ноября 2023 года
	№ 65

	«Об утверждении муниципальной программы мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения
«Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации
и Положением о бюджетном процессе внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское, Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу мероприятий, направленных
на решение вопроса местного значения «Организация  профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложения 1 к настоящему Постановлению.
2. Формирование и размещение муниципального заказа осуществлять
в соответствии с утвержденной муниципальной программой.
3. Назначить ответственным за исполнение муниципальной программы мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения «Организация  профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов заместителя главы администрации – Е.Ю. Ковалюк.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия представительным органом Решения о бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                             С.С. Кузьмин
Ознакомлены:
________________  _________________ Ковалюк Е.Ю.
         (дата)                                     (подпись)
________________  _________________ Сидорченко Е.Ю.
         (дата)                                     (подпись)
Приложение 1
к Постановлению Администрации МО Светлановское
                                                                                            от «23» ноября 2023 года №65
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения
«Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Заказчик муниципальной программы: Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское (далее – Администрация МО Светлановское).
2. Паспорт муниципальной программы: Определен в Приложении 1
к настоящей муниципальной программе.
3. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы:
Повышение и развитие профессионального уровня муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы (далее – служащие) требует непрерывного обновления
и реализации комплекса профессиональных знаний и практического опыта эффективного управления экономическими, социально-культурными
и политическими процессами на территории Администрации МО Светлановское для достижения целей местного самоуправления - удовлетворения потребностей жизнеобеспечения населения и развития территории.

Эффективность работы органов местного самоуправления напрямую зависит от уровня профессиональной подготовленности служащих. Подготовка кадров
для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний
и профессиональных навыков служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения. Поэтому организованный и целенаправленный процесс овладения и постоянного совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков необходим для успешного выполнения задач, возложенных
на органы местного самоуправления.

Необходимость разработки программы профессионального развития служащих Администрация МО Светлановское связана с:

- созданием условий для профессиональной переподготовки, повышения квалификации служащих;

- реализацией положений федерального законодательства об обеспечении единства требований к профессиональной переподготовке и повышению квалификации гражданских и муниципальных служащих;

- обеспечением регулирования и планирования процесса подготовки кадров
в системе муниципального управления.

Постоянно растущие требования к квалификационному уровню кадров обуславливают необходимость создания и совершенствования системы непрерывного образования муниципальных служащих с использованием программных методов. Одним из инструментов реализации государственной кадровой стратегии является формирование кадрового состава органов местного самоуправления.

Реализация программы направлена на формирование у муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, необходимых профессиональных знаний, умений
и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности.

Формирование программы осуществляется с учетом индивидуальных планов профессионального развития муниципальных служащих.

В современных условиях необходимо продолжение данной работы в течение всего периода реализации программы на базе ведущих высших учебных заведений Санкт-Петербурга.

4. Основные цели муниципальной программы: Организация процесса непрерывного обучения лиц, осуществляющих деятельность в органах местного самоуправления.
5. Характеристика проблемы, задачи муниципальной программы:
- профессиональная подготовка для получения высшего профессионального образования на базе среднего, среднего профессионального или высшего профессионального образования соответственно;
- профессиональная переподготовка для выполнения нового вида профессиональной деятельности, для получения дополнительной квалификации;
- повышение квалификации для освоения актуальных изменений
в конкретных вопросах профессиональной деятельности;
- повышение квалификации для комплексного обновления знаний по ряду вопросов в установленной сфере профессиональной служебной деятельности для решения соответствующих профессиональных задач.
6. Срок реализации муниципальной программы: 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов.
7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
· Повышение уровня развития профессиональных знаний и навыков служащих;
· Достижение определенного уровня профессионального образования служащих, обладающих знаниями, умениями и навыками, необходимыми для выполнения конкретной работы;
· Повышение производительности труда на основе современного экономического мышления, поддержание и формирование кадрового потенциала, повышения профессионального мастерства служащих;
· Повышение потенциала человеческих ресурсов и оказание влияния на формирование организационной культуры.
8. Целевые показатели (индикаторы)муниципальной программы:
	№ п/п

	Наименование показателя
	Целевой индикатор

	единица измерения
	количество

	2024 год
	Плановый период

	2025 год
	2026 год

	1
	Количество направлений обучения
	ед.
	12
	12
	12

	2
	Количество специалистов, прошедших обучение
	ед.
	12
	12
	12

	3
	Сумма средств, израсходованных на реализацию программы, в расчете на 1 жителя муниципального образования
	тыс. руб.
	0,002
	0,002
	0,002

9. Перечень мероприятий муниципальной программы, сроки и ожидаемые результаты их реализации:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Стоимость, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты реализации
	Срок исполнения мероприятия

	Единица измерения
	Количество

	На 2024 год

	1
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации выборных должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа, муниципальных служащих
	145,7
	ед./чел.
	12/12
	1-4 кв. 2024г.

	2
	ИТОГО
	145,7
	x
	x
	x

	Плановый период:

	На первый год планового периода 2025 год

	1
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации выборных должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа, муниципальных служащих
	151,7
	ед./чел.
	12/12
	1-4 кв. 2025г.

	2
	ИТОГО
	151,7
	x
	x
	x

	На второй год планового периода 2026 год

	1
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации выборных должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа, муниципальных служащих
	158,4
	ед./чел.
	12/12
	1-4 кв. 2026г.

	2
	ИТОГО
	158,4
	x
	x
	x

10. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы: определен в Приложении 2 к настоящей муниципальной программе.
11. Объем финансирования муниципальной программы:
(тыс. руб.)
	Всего
	В том числе:

	2024 год
	Плановый период

	2025 год
	2026 год

	455,8
	145,7
	151,7
	158,4

12. Источник финансирования муниципальной программы: бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов.
13. Обоснование потребностей в необходимости реализации муниципальной
 программы:
· Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79 (пп. 36 п. 1 статьи 10);
· Закон Санкт-Петербурга 19.12.2018 № 769-163 «Об организации профессионального развития государственных гражданских служащих Санкт-Петербурга»;
· Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское.
14. Механизм реализации муниципальной программы:
· Управление реализации программы и контроль за ходом ее выполнения. Распределение сфер ответственности. Организация эффективного выполнения программных мероприятий. Контроль достижения ожидаемых конечных результатов.
· Заключение муниципальных контрактов, договоров подряда с физическими и юридическими лицами в соответствии с положениями федерального закона № 44-ФЗ и другими нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с размещением муниципальных заказов.
15. Социальные и экономические последствия реализации муниципальной программы:
· Укрепление достигнутых результатов в эффективности профессиональной работы органов местного самоуправления муниципального образования;
· Повышение профессионального уровня знаний работников;
· Повышение потенциала человеческих ресурсов.
Приложение 1
к муниципальной программе
ПАСПОРТ

муниципальной программы

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения

«Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	Наименование Программы
	Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

	Ответственный исполнитель Программы
	Организационно-распорядительный отдел Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское.

	Цель программы
	Организация процесса непрерывного обучения лиц, осуществляющих деятельность в органах местного самоуправления.

	Задачи программы
	1. Профессиональная подготовка для получения высшего профессионального образования на базе среднего, среднего профессионального или высшего профессионального образования соответственно.
2. Профессиональная переподготовка для выполнения нового вида профессиональной деятельности, для получения дополнительной квалификации.
3. Повышение квалификации для освоения актуальных изменений
в конкретных вопросах профессиональной деятельности.
Повышение квалификации для комплексного обновления знаний по ряду вопросов в установленной сфере профессиональной служебной деятельности для решения соответствующих профессиональных задач.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Количественные целевые показатели (индикаторы) программы определены в п. 8 муниципальной программы

	Срок реализации Программы
	2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	Объемы Программы
	Всего (тыс. руб.), в том числе:
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	455,8
	145,7
	151,7
	158,4

	Источники финансирования Программы
	Бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы в рамках реализации муниципальной программы
не предусмотрены

Приложение 2

к муниципальной программе
ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТЕЙ В НЕОБХОДИМЫХ РЕСУРСАХ
на реализацию муниципальной программы
мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения
 «Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятия/статей затрат
	Единица измерения
	Кол-во
	Сумма, тыс. руб.

	2024 год
	Плановый период

	2025 год
	2026 год

	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации выборных должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа, муниципальных служащих

	1
	Оплата услуг по обучению специалистов
	ед./чел.
	12/12
	145,7
	151,7
	158,4

	2
	ИТОГО
	x
	x
	145,7
	151,7
	158,4